
 1 

1.pielikums 

 

 Kvalifikācijas pārbaudes organizācijas kārtība 
 

I Kvalifikācijas pārbaudes organizācija 

 

(1) Kvalifikācijas pārbaude notiek divos secīgos posmos: 

a. apmācības; 

b. apgūto zināšanu pārbaude Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenā.  

(2) Apmācības notiek divos secīgos posmos: 

a. patstāvīga zināšanu apguve; 

b. konsultācija. 

(3) Katram Pretendentam tiek nodrošināta brīva iespēja saņemt saviem izvēlētajiem 

apdrošināšanas izplatīšanas pienākumiem atbilstošos apmācību programmas 

jautājumus un ziņas par informācijas avotiem, kas jāizmanto, lai apgūtu apmācību 

programmā norādītos tematus. Pretendents patstāvīgi apgūst zināšanas, kas 

nepieciešamas, lai atbildētu uz saviem izvēlētajiem apdrošināšanas izplatīšanas 

pienākumiem atbilstošajiem apmācību programmas jautājumiem, izmantojot 

norādītos informācijas avotus. 

(4) Pēc patstāvīgas zināšanu apguves Prasību 3.punkta a., b. un c.apakšpunktā 

minētajiem Pretendentiem jāierodas uz konsultāciju, kuru vada Kvalifikācijas 

pārbaudes veicējs un kuras laikā tiek pārbaudītas un papildinātas Pretendenta jau 

apgūtās zināšanas, iegūtas papildus zināšanas un novērstas kļūdas apgūtajās 

zināšanās, sagatavojot Pretendentu Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena kārtošanai. 

Prasību 3.punkta d.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem ierašanās uz konsultāciju 

nav obligāta. 

(5) Tikai pēc apmācību posma pabeigšanas šī Prasību pielikuma 3. un 4.punktā 

noteiktajā kārtībā Pretendents var kārtot Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenu, lai 

apstiprinātu apgūto zināšanu pietiekamību Pretendenta izvēlēto apdrošināšanas 

izplatīšanas pienākumu izpildei nepieciešamajām. 

(6) Kvalifikācijas pārbaudes eksāmens atkarībā no Pretendenta izvēlētajiem 

apdrošināšanas izplatīšanas pienākumiem notiek divos secīgos posmos: 

a. Atbilžu sniegšana uz Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem, kas 

notiek testa veidā ar trīs atbilžu variantiem uz katru jautājumu, no kuriem tikai 

viens ir pareizais; 

b. Praktisko uzdevumu atrisināšana (tiek piemērota tikai Prasību 3.punkta a. un 

c.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem). 

(7) Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenā atkarībā no Pretendenta izvēlētajiem 

apdrošināšanas izplatīšanas pienākumiem Pretendentam jāveic šādas darbības: 

a. Prasību 3.punkta a.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem – jāsniedz atbildes 

uz Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena A, B, C, D un E daļas jautājumiem, kā 

arī jāatrisina 3 praktiskie uzdevumi; 

b. Prasību 3.punkta b.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem - jāsniedz atbildes 

uz Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena A, C un E daļas jautājumiem; 

c. Prasību 3.punkta c.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem – jāsniedz atbildes 

uz Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena A un B un C daļas jautājumiem, kā arī 

jāatrisina 2 praktiskie uzdevumi; 

d. Prasību 3.punkta d.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem – jāsniedz atbildes 

uz Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena A un C daļas jautājumiem. 

(8) Pretendentam atsevišķās Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena atbilžu lapās ir jāatzīmē 

viena, viņaprāt, pareizā atbilde uz katru Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena 

jautājumu. 



 2 

(9) Ja Pretendents atbilžu lapās kādam Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumam 

nav atzīmējis nevienu atbilžu variantu, vai arī kādam Kvalifikācijas eksāmena 

jautājumam ir atzīmējis vairāk kā vienu atbilžu variantu, tiek uzskatīts, ka 

Pretendents, atbildot uz šo jautājumu, ir pieļāvis kļūdu. 

(10) Atbilžu sniegšanai uz Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem ir noteikts 

laika limits: 

a. šī Prasību pielikuma 7.punkta a.apakšpunktā noteiktajā gadījumā – 1 stunda un 

30 minūtes; 

b. šī Prasību pielikuma 7.punkta b.apakšpunktā noteiktajā gadījumā – 1 stunda; 

c. šī Prasību pielikuma 7.punkta c.apakšpunktā noteiktajā gadījumā - 1 stunda un 

15 minūtes; 

d. šī Prasību pielikuma 7.punkta d.apakšpunktā noteiktajā gadījumā – 50 minūtes.  

(11) Pēc Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena atbilžu lapas aizpildīšanas Pretendentam ir 

jāparaksta katra Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena atbilžu lapa un jānodod 

Kvalifikācijas pārbaudes veicējam parakstītās Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena 

atbilžu lapas kopā ar izsniegtajiem Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem, 

kuros norādīti jautājumu atbilžu varianti. 

(12) Neparakstītu Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena atbilžu lapu nodošana, kādu 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena atbilžu lapu nenodošana vispār, vai atteikšanās 

nodot izsniegtos Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumus, kuros norādīti 

jautājumu atbilžu varianti, Kvalifikācijas pārbaudes veicējam, tiek uzskatīta par 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena nenokārtošanu. 

(13) Pēc Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena pirmā posma pabeigšanas šī pielikuma 

5.punkta a. un c.apakšpunktā noteiktajos gadījumos Pretendentam tiek izsniegti 

praktiskie uzdevumi. 

(14) Praktisko uzdevumu atrisināšanai tiek noteikts šāds laika limits:  

a. šī Prasību pielikuma 7.punkta a.apakšpunktā noteiktajā gadījumā - 20 minūtes; 

b. šī Prasību pielikuma 7.punkta b.apakšpunktā noteiktajā gadījumā - 15 minūtes. 

(15) Pēc praktisko uzdevumu atrisināšanas Pretendentam ir jāparaksta katra atrisinātā 

praktiskā uzdevuma lapa un jānodod tās Kvalifikācijas pārbaudes veicējam. 

(16) Kvalifikācijas pārbaudes veicējs var uzdot Pretendentam papildus jautājumus par 

praktisko uzdevumu risinājumiem. 

(17) Neparakstītu atrisināto praktisko uzdevumu lapu nodošana vai kāda praktiskā 

uzdevuma lapas nenodošana Kvalifikācijas pārbaudes veicējam, tiek uzskatīta par 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena nenokārtošanu. 

(18) Kvalifikācijas pārbaudes eksāmens uzskatāms par nokārtotu, ja: 

a. šī Prasību pielikuma 7.punkta a.apakšpunktā noteiktajā gadījumā, atbildot uz 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem, nav pieļautas vairāk kā 7 

kļūdas un ir pareizi atrisināti visi praktiskie uzdevumi; 

b. šī Prasību pielikuma 7.punkta b.apakšpunktā noteiktajā gadījumā, atbildot uz 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem, nav pieļautas vairāk kā 4 

kļūdas; 

c. šī Prasību pielikuma 7.punkta c.apakšpunktā noteiktajā gadījumā, atbildot uz 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem, nav pieļautas vairāk kā 5 

kļūdas un ir pareizi atrisināti visi praktiskie uzdevumi; 

d. šī Prasību pielikuma 7.punkta d.apakšpunktā noteiktajā gadījumā, atbildot uz 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena jautājumiem, nav pieļautas vairāk kā 4 

kļūdas.  

 

II Kvalifikācijas pārbaudes norises laiks un vieta 

 



 3 

(19) Konsultācija un Kvalifikācijas pārbaudes eksāmens notiek Rīgā, bet konkrētu 

konsultācijas un Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena organizācijas vietu un laiku 

nosaka LABA, ņemot vērā Pretendentu skaitu. 

(20) Par konsultācijas un Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena norises vietu un laiku vismaz 

vienu nedēļu iepriekš tiek paziņots Pretendentiem, kuru iesniegtie pieteikumi ir 

pieņemti Kvalifikācijas pārbaudes veikšanai. 

(21) Šī Prasību pielikuma 7.punkta d.apakšpunktā noteiktajā gadījumā Kvalifikācijas 

pārbaudes eksāmenu Prasību 3.punkta d.apakšpunktā minētie Pretendenti var kārtot 

gan ierodoties Kvalifikācijas pārbaudes veikšanas vietā, gan arī izmantojot interneta 

pieslēgumu attālināti, izmantojot LABA izveidotu elektronisku Kvalifikācijas 

pārbaudes eksāmena programmu, kas izvietota tīmekļvietnē un kurai katram no 

Prasību 3.punkta d.apakšpunktā minētajiem Pretendentiem uz Kvalifikācijas 

pārbaudes eksāmena kārtošanas laiku tiek piešķirts individuāls ar lietotājvārdu un 

paroli aizsargāts pieslēgums. Kārtojot Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenu izmantojot 

interneta pieslēgumu attālināti, Prasību 3.punkta d.apakšpunktā minētajiem 

Pretendentiem netiek piemēroti Prasību 19.punkta pirmā teikuma, šī Prasību 

pielikuma 11., 12., 19., 20., 23., 24. un 25.punkta noteikumi, bet Kvalifikācijas 

atzinums, ja Kvalifikācijas pārbaudes eksāmens ir ticis nokārtots, uzreiz pēc 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena nokārtošanas tiek izsniegts elektroniski. 

 

III Kvalifikācijas eksāmena rezultātu paziņošana 

 

(22) Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena rezultāti katram Pretendentam tiek paziņoti uzreiz 

pēc saņemto Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena atbilžu lapu un saņemto praktisko 

uzdevumu atrisinājumu pārbaudes. 

(23) Ja Pretendents ir nokārtojis Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenu, tad viņam 

nekavējoties tiek izsniegts Kvalifikācijas atzinums, par kura saņemšanu 

Pretendentam ir jāparakstās. 

(24) Pretendentam jāparakstās par to, ka viņš ir ticis informēts par savu Kvalifikācijas 

pārbaudes rezultātu.  

(25) Ja Pretendents atsakās parakstīties par to, ka viņš ir informēts par savu Kvalifikācijas 

pārbaudes rezultātu, vai par to, ka viņš ir saņēmis Kvalifikācijas atzinumu, 

Kvalifikācijas pārbaudes veicējs to īpaši atzīmē Kvalifikācijas pārbaudes protokolā. 

(26) Ja Pretendents nav nokārtojis Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenu, viņam ir tiesības 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmenu kārtot atkārtoti, iesniedzot pieteikumu atkārtotai 

Kvalifikācijas pārbaudes eksāmena kārtošanai, atbilstoši LABA valdes apstiprinātajai 

formai, un samaksājot noteikto maksu par atkārtota Kvalifikācijas eksāmena 

kārtošanu. 

(27) Pēc šī pielikuma 26.punktā minētā pieteikuma saņemšanas atkārtota Kvalifikācijas 

eksāmena kārtošana tiek organizēta atbilstoši Prasību un šī pielikuma noteikumiem. 

 


